




În palma lui Dumnezeu



Cuvânt înainte
Având în vedere că suntem în 

Anii Providenței ai Diecezei noastre, 
am putea afirma că Domnul nu ne-a 
răsfățat nici anul trecut. Deși viața 
noastră a devenit mai lentă în mul-
te domenii, acest lucru nu a fost vala-
bil pentru munca Caritas-ului nostru. 
Precum reiese și din prezentul Ra-
port Anual, colegii noștri au lucrat 
chiar peste puteri. Recunoștință și 
mulțumiri lor. 

Privind imaginile din raport, am 
constatat că nu prea am găsit foto-
grafii în care să nu zăresc măști pe 
fețe, în primul rând, pe fața angajați-
lor noștri. Și nu pentru că trebuia să 
se înrușineze de ceva, ci pentru că ei 
au dorit nu doar să ajute în orice chip, 
ci având simțul responsabilității, au 
protejat sănătatea beneficiarilor.  

Am avut ocazia să constatăm 
și anul ce a trecut că atunci când 

sarcinile și provocările se înmulțesc, 
se multiplică și harul lui Dumnezeu. 
Ne face să ne dăm seama că oricât de 
mare ar fi încercarea pe care o trăim, 
toate sunt pentru binele celor care Îl 
iubesc pe Dumnezeu, și pot afirma 
cu încredere, că cei care cred în El, 
în orice condiții sunt în palma Lui. 

Legat de Anul Providenței ne-
am fi putut gândi, că este o imensă 
onoare pentru noi că Domnul ne-a 
invitat să fim colaboratorii săi. Astfel, 
am putut fi mâna prelungită a bunu-
lui Dumnezeu, care înalță, mângâie, 
șterge lacrimi și ajută acolo unde 
este nevoie. Adevărat, privind lista 
lungă a partenerilor noștri, trebuie să 
aducem mulțumiri multora pentru 
sprijinul acordat, pentru că în lipsa 
lor am fi putut realiza mult mai puțin. 
Suntem recunoscători pentru iubirea 
lor față de Dumnezeu și de semeni. 

Caritas-ul nostru vrea să arate 
această iubire față de Dumnezeu în 
toate activitățile sale, și pe lângă aju-
torul oferit vrea să-i aducă pe toți mai 
aproape de Domnul nostru iubitor. 

Raportul Anual 2021 dovedește 
că sunt foarte mulți cei care fac bine, 
iar de binefăcători și de fapte bune 
este mare nevoie și va fi în continuare. 
Ce bine ar fi ca exemplul lor să fie ur-
mat și de alți semeni! 

Cu binecuvântarea mea 
duhovnicească, 

+Eugen episcop

3 mai 2022, Satu Mare
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Cuvânt înainte
Cu zece ani în urmă, atingând 

vârsta maturității organizaționale, 
plini de entuziasm și dornici de a dez-
volta activitățile Organizației, cole-
gii noștri lucrau la o strategie care, 
în anii următori, avea menirea să 
șteargă mai multe lacrimi izvorâte 
din neputință și din lipsuri, să redea 
zâmbetul lipsit de grijile cotidiene 
și să aline sufletul mult încercat al 
confraților de toate vârstele aflați în 
diferite nevoi. „Pentru a găsi noi sur-
se de forță, ne-am întors la rădăcinile 
Organizației...” scria mai apoi doamna 
director general din acel timp, Löchli 
Tünde. Și continua: „Dorim să deve-
nim o organizație care asigură servicii 
sociale performante răspunzând la 
nevoile beneficiarilor, dezvoltându-se 
permanent, în mod inovativ și pro-
activ”. Fosta noastră colegă s-a întors 
la Domnul spre finele anului trecut. 
Dumnezeu să o odihnească.

Revizuind evenimentele anului 
2021, an în care organizația noastră 
și-a început al treizecișiunulea an de 
existență,  iar întreaga societate su-
ferea din cauza pandemiei și de lipsa 
jaloanelor sigure în planificarea pe ter-
men mediu și lung, pot să mărturisesc 
că noi toți, familia Caritas, de multe ori 
am privit spre rădăcinile organizației. 
Iar aceste rădăcini, știm, sunt anco-
rate în Cristos și în Providența Divină. 
Personal am simțit acest lucru văzând 
și experimentând crezul colegilor mei 
și fidelitatea lor față de Organizație 
în clipele poate cele mai tulburi ale 

ultimelor trei decenii. Am văzut și 
am simțit că ne reînnoim permanent 
în gândire, găsim soluții noi și sunt 
membru al unui colectiv proactiv și 
deschis spre inovare. A trăi în timpul 
provocărilor multiple și al schimbărilor 
complexe alături de un astfel de colec-
tiv, a fost o trăire a Providenței divine 
care lucrează prin oameni. 

Gânduri de recunoștință îndrept 
și pe această cale spre colegii noștri și 
spre  binefăcătorii noștri, fără de care 
nu știu ce întorsătură ar fi luat lucrurile. 
Iar beneficiarilor le mulțumesc pentru 
încredere, pentru cuvintele de încu-
rajare. Poate mai mult ca niciodată 
e nevoie de colaborare și încredere 
reciprocă. Pentru că numai așa vom 
putea oferi Duhului Sfânt posibilitatea 
de a lucra în noi și prin noi toți.           

    
dr. Ioan-Laurențiu Roman, 

director general

3 mai 2022, Satu Mare
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De 32 de ani 
în slujba comunității

Asociația Organizaţia Caritas a Diecezei 
Satu Mare este ONG furnizor de servicii sociale 
înființat în anul 1990 care își desfășoară activita-
tea pe raza județelor Satu Mare și Maramureș. 

Pe baza Hotărârii de Guvern Nr. 795 / 2004 
Organizația Caritas obține statutul de organizație 
de utilitate publică. 

Organizația este înscrisă în Registrul enti-
tăților / unităților de cult pentru care se acordă 
deduceri fiscale pe baza Deciziei Nr. 52634 /  
08.04.2019. 

Având 159 de angajați în anul 2021, Organi-
zația Caritas a Diecezei Satu Mare este una din-
tre cele mai mari organizații Caritas din țară și 
unul dintre cele mai mari ONG-uri din regiunea de 
Nord-Vest. 

Misiunea organizaţiei este sprijinirea per-
soanelor aflate în nevoie, în spirit creștin, fără 
deosebire de naţionalitate, religie, rasă, sex sau 
convingeri politice, având în vedere principiile 
creștine catolice. Misiunea noastră derivă din mi-
siunea Bisericii Romano-Catolice bazându-se pe 
doctrina socială a acesteia.

Principiile și valorile fundamentale care ne 
ghidează activitatea socială sunt cele promovate 
de doctrina socială a Bisericii Catolice. 

Astfel, principiile pe care le respectăm în mun-
ca noastră sunt: principiul demnității umane, 
principiul binelui comun, principiul subsidiarității, 
principiul solidarității. 
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Valorile în care credem și pe care le promovăm sunt: iubirea creștină, res-
ponsabilitatea faţă de semeni – în primul rând faţă de cei aflaţi în nevoie –, 
solidaritatea socială, egalitatea șanselor și demnitatea umană.

Scopul Organizaţiei este îmbunătăţirea calităţii vieţii persoanelor aflate 
în nevoie prin acordarea de servicii sociale complexe, la un nivel înalt de 
performanţă, corespunzător nevoilor beneficiarilor, într-un mod inovator, pro-
activ și învățând în mod continuu. 

Principalele noastre obiective sunt: 
◊ îmbunătăţirea calităţii vieţii copiilor și tinerilor proveniți din medii de-
favorizate și capacitarea acestora pentru o viaţă adultă responsabilă și 
autonomă
◊ dezvoltarea capacităţii persoanelor cu dizabilităţi de a-și valorifica 
potenţialul propriu
◊ evitarea instituţionalizării vârstnicilor, respectiv susţinerea familiilor 
acestora în îndeplinirea pro pri ilor responsabilităţi
◊ ameliorarea temporară a situaţiilor de sărăcie extremă și sprijin în do-
bândirea abilităţilor sociale pentru a putea atinge un nivel de trai decent
◊ întărirea solidarităţii sociale faţă de grupurile defavorizate

Tipurile de servicii sociale pe care le oferim:
◊ servicii sociale destinate copiilor și tinerilor
◊ servicii sociale destinate persoanelor cu dizabilități
◊ servicii sociale destinate persoanelor în vârstă
◊ servicii sociale de suport și intervenție
◊ programe de voluntariat

Localități în care funcționează centre ale Organizației Caritas a Diecezei Satu Mare
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În anul 2021 sub egida organizației au func-
ționat 21 de servicii sociale licențiate:

◊ 15 în județul Satu Mare
◊   6 în județul Maramureș.

În 2021, Organizația Caritas a Diecezei Satu 
Mare a avut 1.896 de beneficiari, din care:

◊ 489 copii și tineri proveniți din medii defa-
◊ vorizate 
◊ 262 persoane cu dizabilități
◊ 597 vârstnici
◊ 472 persoane aflate în situație de criză
◊   94 voluntari.

În cursul anului 2021, organizația a distribuit 
pachete de ajutor cu alimente neperisabile, pro-
duse de igienă și îmbrăcăminte cu ocazia sărbă-
torilor creștine oferind:

◊    515 de pachete de Sărbătorile Pascale
◊ 5.978 pachete cu ocazia Crăciunului.

Membrii conducerii organizației sunt:
◊ dr. Ioan-Laurențiu Roman 

   — director general
◊ Lieb-Nemes Zsolt-István 

   — director general adjunct 

Sigla folosită 
de Organizația Caritas 
a Diecezei Satu Mare 
a fost realizată 
de graficianul Bert 
Jäger, în 1962. 
Elementul principal al 
siglei este crucea 
arzândă a cărei linie 
verticală simbolizează 
relația dintre 
Dumnezeu și om, 
iar cea orizontală 
relațiile interumane, 
responsabilitatea pe 
care o avem pentru 
semenii noștri. 
Flacăra este simbolul 
dorinței de a ajuta, 
ceea ce caracterizează 
munca organizației.
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Obiective și realizări în anul 2021
Asigurarea continuității serviciilor sociale și diversificarea paletei de 

servicii au fost cele mai importante obiective ale organizației în anul 2021. 
În al doilea an de pandemie, Asociația Organizația Caritas a Diecezei Satu 
Mare și-a menținut toate serviciile și a reușit chiar să se dezvolte: a lansat 
servicii noi, a înființat un nou tip de serviciu social, a dotat patru dintre cen-
trele sale cu echipamente digitale moderne. 

Servicii sociale destinate copiilor

În anul 2021 sub egida organizației au funcționat 5 centre de zi pen-
tru copii aflați în situație de risc de separare de părinți (cod serviciu social: 
8891 CZ-C-II) care au asigurat următoarele tipuri de servicii: 

1. Servicii cu caracter social
1.1. Suport şi asistenţă pentru tineri şi familii defavorizate (diagnoză 

socială; elaborare plan de intervenție; îndrumare către alte servicii; infor-
mare și consiliere; educaţie extracurriculară*; mediere spre consiliere juri-
dică, la nevoie; facilitarea accesului pe piaţa muncii*; promovarea unui stil 
de viaţă sănătos și activ; management de caz, monitorizarea cazurilor so-
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Denumire centru Localitatea Beneficiari
în 2021

Centrul de zi „Don Bosco” Satu Mare 54

Centrul social deschis 
„Casa Prieteniei” Satu Mare 81

Centrul de zi „Integretto” Ardud 197

Centrul comunitar 
„Sfântul Martin de Tours” Turulung 69

Centrul comunitar
„Sfântul Francisc de Assisi” Baia Mare 88



ciale; colectare, depozitare și distri-
buire ajutoare materiale și alimen-
tare; procurarea actelor de identi-
tate; alte activităţi de promovare 
a incluziunii sociale a persoanelor 
defavorizate);
Notă: serviciile marcate cu * nu au fost 
disponibile pentru beneficiarii Centrului 
de zi „Don Bosco”, ei fiind preșcolari. 

1.2. Suport şi asistenţă pentru 
copii preşcolari şi şcolari aflaţi în 
dificultate (trei mese pe zi** / o masă 
rece; posibilitatea menţinerii igienei 
personale; rechizite școlare, materiale 
igienico-sanitare, îmbrăcăminte, peri-
odic; sărbătorirea zilelor de naștere);
Notă: serviciile marcate cu ** au fost 
disponibile pentru beneficiarii Centrului 
de zi „Don Bosco”.

2. Servicii cu caracter pedago-
gic (supraveghere pedagogică; facili-
tarea accesului la educație generală; 
educație informală extracuriculară și 
dezvoltare timpurie pentru copii șco-
lari aflaţi în dificultate; educare și su-
port pentru dezvoltarea abilităților 
pentru viață independentă; educare 
pentru integrare / reintegrare socială; 
facilitarea accesului la educație; socializare și petrecere a timpului liber);

3. Servicii cu caracter psihologic (consiliere și asistenţă psihologică 
pentru copii aflaţi în dificultate și familiile acestora; activități de suport pen-
tru tineri din medii defavorizate; suport și asistență pentru cadrele didactice 
care lucrează cu copii din medii defavorizate).

În primele două luni ale anului, când școala s-a desfășurat mai mult în 
mediul online, angajații centrelor de zi pentru copii ale organizației au spriji-
nit elevii în participarea la cursurile online ajutându-i să se conecteze de pe 
calculator, tabletă sau telefon, totodată având grijă de ordinea și disciplina 
din sală, și oferind asistență în rezolvarea temelor. În strânsă colaborare 
cu învățătoarele și profesorii beneficiarilor, pedagogii unităților Caritas au 
depus eforturi ca învățarea cu ajutorul echipamentelor informatice să fie o 

Angajații din centrele de copii ale 
Organizației Caritas au sprijinit bene-
ficiarii unității în dezvoltarea compe-
tențelor digitale și în perioada vacanțe-
lor școlare, căci indiferent de evoluția 
situației pandemice, cunoștințele de 
utilizare a calculatorului cu siguranță 
le vor fi de folos.
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experiență plăcută pentru elevi, contribuind astfel la continuarea studiilor și 
prevenirea abandonului școlar.

În a doua parte a anului, cele patru centre ale Caritas frecventate de 
școlari: Centrul social deschis „Casa Prieteniei” din Satu Mare, Centrul de 
zi „Integretto” din Ardud, Centrul comunitar „Sfântul Martin de Tours” din 
Turulung, precum și Centrul comunitar „Sfântul Francisc de Assisi” din Baia 
Mare au fost dotate cu câte 4 laptopuri și 3 tablete, asigurând astfel acces 
la echipamnte digitale pentru mai mulți elevi în același timp.

Începând cu noul an școlar, din motive financiare organizația a decis 
să reducă ușor numărul de beneficiari ale centrelor sale pentru copii, astfel 
din luna septembrie 2021, „Casa Prieteniei” a oferit servicii pentru un nu-
măr de 55 de școlari, Centrul de zi „Integretto” pentru 57 de preșcolari și 40 

Iată, cât de variate sunt activitățile creative organizate de centrele de copii ale Caritas
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de școlari, Centrul „Sfântul Martin de Tours” pentru 50 de copii, iar Centrul 
„Sfântul Francisc de Assisi” pentru 40 de elevi. 

În cursul anului, specialiștii organizației implicați în munca cu copiii au 
participat la numeroase cursuri, workshopuri și seminarii. De asemenea, au 
fost organizate întâlniri ale pedagogilor și asistenților sociali ale Caritas 
care activează în centrele de zi pentru copii, în cadrul cărora au planificat 
împreună activitățile derulate, au prezentat cazuri active dificile cu care se 
confruntă și au avut loc discuții despre provocări și satisfacții în munca cu 
beneficiarii, precum și dezbaterea unor dileme profesionale. 

În ceea ce privește proiectele derulate în anul 2021 în domeniul servi-
ciilor destinate copiilor și tinerilor, a continuat implementarea proiectului 

„CoFa” („Copil și Familie”) și a programului „Șansa mea”.
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Servicii sociale destinate persoanelor cu dizabilități

În anul 2021, organizația a asigurat servicii sociale pentru copii cu 
dizabilități prin intermediul Centrului de zi pentru copii cu nevoi speciale 
Carei, a Centrului de reabilitare „Sfântul Iosif“ și a Centrului de reabilitare 
Carei (cod serviciu social: 8891 CZ-C-III), respectiv pentru persoane adulte 
cu dizabilități prin „Casa Perla” (cod serviciu social: 8790 CR-D-IV ).

Centrul de zi pentru copii cu nevoi speciale Carei a asigurat:
1. Servicii de asistență socială (diagnoză socială; elaborare plan de 

intervenție; consiliere socială, sprijin pentru familie prin informare, consul-
tanţă și îndrumare; activităţi de promovare a imaginii pozitive a beneficia-
rilor; organizare de activităţi socio-educaţionale cu familiile copiilor; creș-
terea gradului de incluziune socială a beneficiarilor prin organizarea unor 
întâlniri cu alţi copii de vârstă preșcolară sau școlară, în cadrul unor parte-
neriate cu alte instituţii de învăţământ);

2. Servicii de suport (asigurarea a trei mese pe zi – mic dejun, prânz, 
gustare; asigurarea transportului copiilor până la și de la centru cu microbu-
zul unității, atât pe teritoriul municipiului Carei, cât și în localitățile arondate; 
igienizare, deparazitare; triaj epidemiologic și intervenţie individualizată; 
sprijin material copiilor și familiilor constând în rechizite și materiale didac-
tice pentru copii, material auxiliar igienic, haine, încălţăminte);

3. Servicii de asistență şi suport specializat (programe educaţionale 
diferenţiate, specifice nivelului individual de dezvoltare; servicii de terapie 

14

Denumire centru Localitatea Beneficiari
în 2021

Centrul de zi pentru copii cu nevoi 
speciale Carei Carei 22

Centrul de reabilitare „Sfântul Iosif” Satu Mare 170

Centrul de reabilitare Carei Carei 63

Centrul pentru viață independentă 
pentru persoane adulte 
cu dizabilități „Casa Perla”

Homorodu 
de Jos 7



și intervenţie timpurie; planificarea intervenţiei individualizate pentru fiecare 
copil; conștientizarea familiei cu privire la nevoile copilului; organizarea de 
excursii cu scopul lărgirii orizontului social și cultural al copiilor; la nevoie, 
sprijin pentru acordarea asistenţei medicale pentru copii; medierea legăturii 
dintre părinţii copiilor și personalul centrului).

Centrul de reabilitare „Sfântul Iosif” și Centrul de reabilitare Carei au 
furnizat următoarele tipuri de servicii:

1. Servicii cu caracter social (informare și consiliere; suport și asis-
tenţă pentru copii / familii; consiliere și socioterapie individuală sau a fami-
liei; mediere socială și activităţi / acţiuni comunitare);

2. Servicii cu caracter pedagogic (stabilirea nivelului de dezvoltare; 
intervenţii individuale sau în grup de pedagogie specială: dezvoltare cogni-
tivă, auditivă, vizuală, logopedie, motopedie, stimulare bazală, comunicare 
augmentativă, training de adaptare; consiliere pe probleme de educaţie; 
consiliere și suport de specialitate în probleme de integrare în învăţământul 
preșcolar / școlar);

Marți, 6 iulie 2021, în cadrul programelor Academiei de Vară „Bolyai” organizată de 
Uniunea Cadrelor Didactice Maghiare din România, 20 de pedagogi au vizitat Centrul 
de reabilitare „Sfântul Iosif” unde au avut ocazia să facă cunoștință cu specialiștii 
centrului, să se familiarizeze cu serviciile oferite, să se informeze despre posibilitățile 
de colaborare, și datorită jocului de sensibilizare „Provocare 0321” au experimentat 
ce dificultăți întâmpină o persoană cu dizabilități în realizarea sarcinilor cotidiene.
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3. Servicii cu caracter medical
A. Servicii de asistenţă medicală primară (stabilirea diagnosticului 

developmental; coordonarea investigaţiilor și asistenţei medicale de speci-
alitate în vederea stabilirii diagnosticului și îmbunătăţirea stării de sănătate; 
consiliere în probleme de sănătate legate de starea de dizabilitate);

B. Servicii terapeutice (intervenţie psihopedagogică prin metoda PECS 
pentru copii autiști; intervenţie psihopedagogică prin integrare senzoriomo-
torie Ayres; logopedie; terapie prin joc; kinetoterapie individuală și în grup, 
terapie Vojta; terapia familiei, grupuri de suport; grupuri de joacă pentru co-
pii și părinţi).

Serviciile asigurate de Centrul pentru viață independentă pentru per-
soane adulte cu dizabilități „Casa Perla” au fost:

◊ informarea actualilor și potențialilor beneficiari;
◊ găzduire permanentă;
◊ îngrijire personală;
◊ dezvoltarea abilităților de viață independentă;
◊ supraveghere;
◊ socializare și participări în activități culturale;
◊ colaborarea cu aparținătorii / reprezentanții legali / membrii familiei lăr-
gite ale beneficiarilor, după caz;
◊ asigurarea activităților de specialitate în funcție de nevoile beneficia-
rilor pe baza rezultatului evaluărilor efectuate cu ajutorul personalului 
de specialitate;
◊ promovarea drepturilor beneficiarilor și a unei imagini pozitive a 
acestora; promovarea drepturilor omului în general, precum și a preve-
nirii situațiilor de dificultate în care pot intra categoriile vulnerabile din 
care fac parte și beneficiarii centrului;
◊ facilitarea integrării beneficiarilor în comunitate;
◊ facilitarea integrării beneficiarilor pe piața muncii, după caz.

În Centrul de zi pentru copii cu nevoi speciale Carei, activităţile s-au 
desfășurat pe parcursul anului 2021 în perioadele în care instituțiile de 
învățământ au funcționat cu prezența fizică a preșcolarilor. Activitatea cen-
trului a avut la bază programa elaborată pentru învăţământul special, rea-
lizându-se astfel o activitate diferenţiată și individualizată, abordându-se 
teme simple, accesibile, care au lărgit orizontul de cunoaștere al copiilor.

Îmbunătățirea calității serviciilor oferite beneficiarilor Centrului de 
reabilitare „Sfântul Iosif“ și a Centrului de reabilitare Carei a rămas și în 
anul 2021 o preocupare importantă. Personalul celor două centre a depus 
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eforturi să asigure o atmosferă de calm și încredere, totodată prin respec-
tarea cu seriozitate a regulilor și măsurilor speciale a oferit și un exemplu 
de urmat pentru copil și familie. De asemenea, s-a pus un accent sporit pe 
activitatea de informare și consiliere a părinților atât ca obligativitate gene-
rală privind procesul de asistență socială (informarea beneficiarilor cu pri-
vire la regulile de igienă care trebuie respectate în contextul pandemiei de 
COVID-19 conform programării săptămânale), cât și ca activitate individu-
ală în cursul ședințelor de intervenție și terapie.

Proiectele aflate în curs de derulare în anul 2021 au fost: proiectul 
Erasmus+ „Terapie asistată de roboți educativi pentru copii cu dizabilități” 
implementat de Centrul de reabilitare „Sfântul Iosif” și programul „CoFa” de-
rulat de Centrul de zi pentru copii cu nevoi speciale Carei. 

Beneficiarii Centrului pentru viață independentă pentru persoane adulte cu dizabili-
tăți „Casa Perla” sunt implicați în activitățile cotidiene, precum asigurarea curățeniei 
în interiorul și exteriorul centrului, pregătirea prânzului și cinei în zilele de weekend și 
de sărbătoare, așezarea și strângerea tacâmurilor, hrănirea animalelor. În curtea și în 
grădina centrului există o gospodărie anexă, în care beneficiarii au posibilitatea să 
învețe și să practice elemente ale muncii agricole. Culegerea fructelor și pregătirea 
unor alimente tradiționale, precum magiunul, bulionul, zacusca, compoturi sunt 
activități la care participă cu plăcere toți asistații. Când vremea este favorabilă, 
angajații și beneficiarii centrului petrec mult timp în aer liber, atât cu ocazia realizării 
muncilor agricole din grădină, cât și relaxându-se în partea amenajată în acest scop 
a curții centrului sau jucând tenis de masă, badminton, jocuri cu mingea. În cadrul 
activităților de menținere și dezvoltare a deprinderilor de viață, beneficiarii realizează 
o gamă variată de activități de artizanat. 
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Servicii sociale furnizate persoanelor vârstnice

În anul 2021, organizația a furnizat servicii sociale pentru persoane în 
vârstă prin intermediul a trei unități de asistență socială: un centru de tip 
club, un cămin de zi (cod serviciu social: 8810 CZ-V-II), respectiv un centru 
de zi de asistență și recuperare (cod serviciu social: 8810 CZ-V-I).

Centrul de zi pentru vârstnici Baia Mare a oferit:
1. Socializare şi petrecere a timpului liber (activităţi culturale; activităţi 

informative (citirea presei, întâlniri cu specialiști); activităţi de club (baluri, 
aniversări, sărbători, jocuri de societate); activități de lucru manual, precum 
pregătirea de mici cadouri, obiecte ornamentale pentru împodobirea institu-
ţiei, lucru de mână (tricotat, croșetat etc.);

2. Informare şi mediere socială;
3. Însoţirea beneficiarilor care necesită ajutor la sediul altor factori so-

ciali şi acordarea de sprijin în vederea întocmirii documentaţiei necesare;
4. Vizitarea beneficiarilor internaţi la centrele de tratament medical 

şi / sau la domiciliu;
5. Organizarea de activităţi care au ca scop păstrarea nivelului fizic al 

beneficiarilor (gimnastică, plimbări, excursii în aer liber, grădinărit în curte, 
dansuri).

Centrul de zi de tip asistență și recuperare din Baia Mare și Centrul de 
zi pentru vârstnici „Sfântul Iacob” din Satu Mare au asigurat:

1. Servicii de bază (găzduire pe perioada zilei; asigurarea a trei mese 
pe zi; asigurarea condiţiilor necesare pentru igiena corporală, respectiv pen-
tru igiena lenjeriei de corp);

2. Servicii de suport (informare asupra drepturilor în calitate de per-
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Denumire centru Localitatea Beneficiari
în 2021

Centrul de zi pentru vârstnici 
Baia Mare Baia Mare 76

Centru de zi de tip asistență 
și recuperare Baia Mare 23

Centrul de zi pentru vârstnici 
„Sfântul Iacob” Satu Mare 13



soană vârstnică și intermediere spre alte instituţii specializate; instrui-
rea aparţinătorilor; vizitarea beneficiarilor internaţi la centrele de îngrijire 
medicală);

3. Servicii de asistenţă (resocializarea persoanelor de vârsta a treia lu-
ate în evidenţă; activităţi zilnice organizate cu scopul păstrării nivelului  psi-
hic și mental; îngrijire medicală; activităţi destinate păstrării nivelului fizic al 
beneficiarilor).

În anul 2021 a continuat implementarea proiectului POCU „Împreună 
pentru vârstnicii noștri!”, datorită căruia a fost posibilă organizarea unor 
programe variate pentru seniorii care frecventează Centrul de zi pentru 
vârstnici Baia Mare și Centrul de zi de tip asistență și recuperare. 

Centrul de zi pentru vârstnici Baia Mare a organizat 29 de evenimente 
care au vizat și potențiali beneficiari, în cadrul cărora participanții au fost 
informați despre specificul proiectului, serviciile oferite și modul de acce-
sare a serviciilor. Întâlnirile au avut locații diferite, în funcție de cerințe – în 
3 biserici din localitate, în centre rezidențiale, respectiv la sediul clubului. 

Atelierele de creație sunt cele mai îndrăgite activități organizate de  Centrul de zi de 
tip asistență și recuperare din Baia al Organizației Caritas. În cadrul activităților crea-
tive, beneficiarii unității, alături de angajați  își pun la încercare creativitatea 
confecționând felicitări, decorațiuni de sezon, brățări, coliere, rame foto și multe alte 
obiecte minunate, utilizând o gamă largă de tehnici. 
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La întâlnirile organizate le sediul 
centrului au fost prezentate teme 
de larg interes, precum: beneficiile 
terapiei Yumeiho pentru vârstnici,  
prim-ajutor în caz de arsuri, turul vir-
tual al Israelului, prevenirea fraudelor 
financiare cibernetice etc. Membrii 
clubului au fost implicați și în nume-
roase acțiuni de voluntariat. 

La Centrul de zi de tip asistență 
și recuperare din Baia Mare anul 
2021 a fost deosebit de bogat în acti-
vități, printre care: citire presă, jocuri, 
Sudoku, integrame, terapie prin mu-
zică, dans, confecționare de obiecte 
decorative realizate prin lucru ma-
nual, decorare sală de activități, vizi-
onare filme, discuții pe diverse teme 
de interes comun, preparare deser-
turi, pregătire murături, activități în 
aer liber, ieșiri în natură, plantare 
flori, vizite la muzee, plimbări în parc, 
sărbătorirea zilelor de naștere ale 
beneficiarilor sau marcarea în cen-
tru a anumitor sărbători religioase 
sau laice.

În vederea resocializării bene-
ficiarilor, angajații Centrului de zi 
pentru vârstnici „Sfântul Iacob” din 
Satu Mare au organizat ieșiri în 
oraș (la cumpărături, la plata factu-
rilor), excursii (la castelul din Ardud), 
precum și evenimente în cadrul 
centrului. De asemenea, beneficiarii 
unității au avut ocazia să se famili-
arizeze cu utilizarea echipamentelor 
digitale și cu folosirea în siguranță a 
rețelelor de socializare. 

Centrul de zi pentru vârstnici Baia 
Mare al Caritas organizează regulat 
evenimente, activități și acțiuni me-
nite să atragă atenția seniorilor asu-
pra modalităților de prevenire a îm-
bolnăvirilor și păstrării unei bune con-
diții fizice. 
Joi, 9 septembrie 2021, vârstnicii au 
avut posibilitatea să afle informații 
importante despre tratarea arsurilor 
casnice de la Józsa Nándor-Lóránd, 
voluntar SMURD, angajat Caritas. 
Prezentarea a fost interactivă, vârstni-
cii având posibilitatea să adreseze în-
trebări invitatului și să-și împărtă-
șească experiențele legate de arsurile 
suferite. Interesul și implicarea celor 
prezenți a dovedit că la orice vârstă 
putem să învățăm lucruri noi, iar seni-
orii care frecventează Centrul de zi 
pentru vârstnici Baia Mare al Organi-
zației Caritas sunt extrem de activi și 
dornici să învețe.
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Servicii de îngrijire la domiciliu

În 2021, sub egida Asociației Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare 
au funcționat 4 unități de îngrijire la domiciliu (cod serviciu social: 8810 ID-I). 

În cursul anului, echipa centrelor de îngrijire la domiciliu ale Caritas au 
asigurat următoarele servicii beneficiarilor vârstnici, cu boli cronice: 

1. Servicii sociale de bază (igienă corporală: spălare, îngrijirea cavităţii 
bucale, a părului, bărbierit, îngrijirea unghiilor, a pielii, a nasului, a ochilor, a 
urechilor, a orificiilor, îmbrăcare și dezbrăcare, igiena eliminărilor, igiena pa-
tului; ajutor în alimentaţie; exerciţii de mișcare, deplasare în interior); 

Cu prilejul sărbătorilor religioase: Paș-
tele și Crăciunul, organizația a oferit pa-
chete cu alimente neperisabile persoa-
nelor aflate în evidența sa ca și cazuri 
sociale din rândul vârstnicilor cărora le 
poartă de grijă angajații centrelor de în-
grijire la domiciliu din Satu Mare, Livada, 
Ardud, Carei și Sighetu Marmației.
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Denumire centru Localitatea Beneficiari
în 2021

Centrul de îngrijire la domiciliu 
„Sfânta Hildegarda”

Satu Mare, 
Livada 277

Centrul de îngrijire la domiciliu 
„Sfânta Maria” Ardud 47

Centrul de îngrijire la domiciliu 
„Sfânta Terezia” Carei 76

Centrul de îngrijire la domiciliu 
„Sfântul Carol”

Sighetu 
Marmației 67



2. Servicii sociale de suport 
(activităţi de menaj; ajutor în pre-
pararea hranei, distribuirea de ali-
mente neperisabile / hrană caldă la 
domiciliu; efectuarea cumpărăturilor, 
inclusiv procurarea medicamentelor; 
activităţi de administrare și gesti-
onare, deplasări singur / împreună 
la bancă sau autorităţi; activităţi de 
petrecere a timpului liber (însoţire la 
diverse evenimente, plimbări, citire, 
discuţii / ascultare etc.); informare 
despre drepturi și obligaţii; instruire 
în domeniul îngrijirilor socio-medi-
cale la domiciliu);

3. Servicii medicale (monitori-
zarea parametrilor fiziologici; acti-
vităţi de tratament și activități de în-
grijire; manevre terapeutice pentru 
evitarea complicaţiilor secundare). 

Datele statistice relevă că de 
servicii de îngrijire la domiciliu este 
mare nevoie atât la nivel național, 
cât și la nivel local, iar angajații cen-
trelor de îngrijire la domiciliu ale Ca-
ritas fac tot posibilul să acorde ser-
vicii unui număr cât mai mare de be-
neficiari, fiind permanent deschiși la 

propunerile, solicitările primite din partea beneficiarilor sau a aparținătorilor. 
Acestei deschideri se datorează că începând cu luna noiembrie a anului 
2021, paleta de servicii a Centrului de îngrijire la domiciliu „Sfânta Hilde-
garda” din Satu Mare s-a îmbogățit cu trei servicii medicale noi: efectuare 
EKG la domiciliu, consult medical la domiciliu și masaj de relaxare. 

Datorită aparatului EKG portabil, vârstnicul are posibilitatea să se de-
plaseze la medicul specialist cu rezultatele în mână, ceea ce îl scutește de 
mai multe drumuri, oricum greu de făcut pentru el; prin vizitele medicale 
efectuate la domiciliul beneficiarului, acesta poate fi consultat personal 
de un medic, fără a mai fi nevoie să meargă la o unitate medicală oricum 
supraîncărcată din cauza situației pandemice; iar masajul de relaxare con-
tribuie eficient la ameliorarea durerilor musculare, atât de caracteristice la 
vârste înaintate.

Aparatul EKG mobil datorită căruia 
Centrul de îngrijire la domiciliu „Sfân-
ta Hildegarda” din Satu Mare al Cari-
tas asigură măsurare EKG chiar la do-
miciliul beneficiarilor săi este extrem 
de ușor, util și precis.
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Servicii sociale de sprijin și intervenție 

În anul 2021, în cadrul domeniului serviciilor de sprijin și intervenție 
al organizației, a funcționat un centru de resurse pentru integrare socială 
și profesională (cod serviciu social: 8899 CZ-PN-III), două cantine sociale 
(cod serviciu social: 8899 CPDH-II) și două servicii mobile de acordare a 
hranei – masa pe roți (cod serviciu social: 8899 CPDH-II).

Serviciile sociale asigurate de Centrul de resurse pentru integrare soci-
ală și profesională Satu Mare au fost: diagnoză socială – anchetă socială; 
elaborare plan personalizat de intervenție; informare; mediere către alte ser-
vicii; consiliere socială; consiliere psihologică; suport emoțional; servicii de 
asistență și suport specializat; orientare profesională; acordare de ajutoare 
materiale.

Cantinele sociale din Satu Mare și Baia Mare ale organizației au oferit: 
prepararea și servirea unei mese calde pe zi (meniu compus din două feluri 
de mâncare); după caz, acordare de pachete alimentare de bază; informare; 
mediere.

Serviciile sociale de tip masa pe roți au asigurat: evaluare inițială; 
elaborarea și aplicarea planului de intervenție; distribuirea hranei calde la 
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Denumire centru Localitatea Beneficiari
în 2021

Centrul de resurse pentru integrare 
socială și profesională Satu Mare 267

Cantina Caritas Satu Mare Satu Mare 46

Cantina Caritas Baia Mare Baia Mare 58

Masa pe roți Satu Mare 53

Masa pe roți Baia Mare 48



domiciliul persoanelor care nu se pot mobiliza; monitorizarea permanentă 
a situației beneficiarilor și redirecționarea acestora către alte servicii în caz 
de nevoie.

În 2021, în contextul pandemiei, a crescut numărul persoanelor care au 
apelat la serviciile Centrului de resurse pentru integrare socială și profesi-
onală din Satu Mare, mai ales spre sfârșitul anului. Astfel, înainte de săr-
bătorile de iarnă, 30 de familii au fost sprijinite cu pachete care conțineau 
alimente de bază (zahăr, ulei, făină, orez, conserve și dulciuri, etc.), iar cu 
ocazia sărbătorilor de iarnă s-au distribuit pachete unui număr de 82 de 
copii ai beneficiarilor centrului. 5 familii au primit pachete consistente de 
alimente din partea unor parteneri din Germania ai organizației; 2 familii au 
primit sprijin financiar, una pentru glucometru cu senzor pentru un copil de 
6 ani, iar cealaltă pentru intervenție chirurgicală în străinătate.

Din persoanele care au beneficiat de serviciul de consiliere socială / su-
port psihosocial oferit de centru, 11 au reușit să se angajeze cu forme le-
gale până la finele anului, 2 persoane au fost sprijinite și au intrat în posesia 
unei locuințe sociale, alte 5 persoane au obținut diferite drepturi sociale 
prin intervenția personalului.

Prin intermediul asistentului social, din cei 45 de beneficiari ai Canti-
nei Sociale Caritas Satu Mare 2 beneficiari și-au găsit loc de muncă, 5 și-
au reabilitat viaţa astfel nemaiavând nevoie de serviciile cantinei sociale, 1 
persoană a obținut locuință socială, 2 au obținut pensie (1 pensie de urmaș, 
1 pensie de limită de vârstă), 5 copii participă la programe complementare 
oferite de alte instituţii de stat sau ONG-uri din localitate.

Angajatele Cantinei Sociale Caritas Satu 
Mare pregătesc zi de zi mâncare gustoa-
să sătmărenilor care trăiesc în condiții 
grele. Pentru a face prânzul să arate și 
mai apetizant, la felul doi obișnuiesc să 
adauge câte-un element decorativ co-
mestibil realizat din castraveți, morcovi 
sau ridichi. Și acest gest drăguț dove-
dește că la Cantina Caritas Satu Mare 
mâncarea este gătită întotdeauna cu 
multă atenție și grijă.
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Beneficiari cu diferite probleme de sănătate ale Cantinei Sociale Ca-
ritas Baia Maie, prin intervenţia asistentului social, au fost mediați către 
medicul de familie, respectiv medici de specialitate. De asemenea, li s-a 
asigurat suport în rezolvarea unor probleme de ordin social și au beneficiat 
de ajutoare materiale. 

Masa pe roți din Satu Mare a fost înființată și funcționează datorită 
proiectului POCU „Implicat și activ la vârsta înțelepciunii” implementat 
de Direcția de Asistență Socială Satu Mare în parteneriat cu Asociația 
Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare, iar Masa pe roți din Baia Mare 
a luat ființă în cadrul proiectului POCU „Împreună pentru vârstnicii noștri!” 
aplicant principal fiind Organizația Caritas. La Baia Mare, datorită aceluiași 
proiect, a avut loc o extindere a serviciilor oferite de cantina Caritas. 

Prin cele două servicii sociale de masa pe roți din Satu Mare și Baia Mare, Organi-
zația Caritas a Diecezei Satu Mare livrează masă caldă la domiciliu în fiecare a doua 
zi pentru câte 40 de vârstnici pe lună, în ambele reședințe de județ. Perioada de 
aproape un an și 4 luni de când funcționează cele două servicii sociale de masa pe 
roți a dovedit că este mare nevoie de acest tip de serviciu și prin furnizarea regulată 
a acestuia este posibilă o reală îmbunătățire a calității vieții vârstnicilor.
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Programe de voluntariat

Programele de implicare a cetă-
țenilor dornici să facă un bine pentru 
comunitate prin intermediul volunta-
riatului au continuat și în anul 2021.

Ținând cont de situația pande-
mică, pentru a reduce riscul de infec-
tare a voluntarilor, cât și a persoane-
lor cu care în cadrul a diverse acțiuni 
comunitare ei au intrat în contact, 
s-au preferat acțiunile derulate în 
aer liber, iar în spații închise cele re-
alizate în grupuri mici. În anul 2021, 
Organizația Caritas a Diecezei Satu 
Mare a avut 94 voluntari activi. 

În vara anului 2021, Biblioteca 
Județeană Satu Mare a început pre-
gătirea mutării într-un sediu nou, iar 
un grup de voluntari ai Organizației 
Caritas a decis să dea o mână de 
ajutor angajaților instituției. Tinerii, 
alături de coordonatorul de voluntari, 
Magyar Noémi, au împachetat cărți, 
facilitând astfel mutarea. 

Datorită parteneriatului cu Cari-
tas College of Social Work, Olomuc, 
Cehia, munca Centrului comunitar 
„Sfântul Francisc de Assisi” a fost spri-
jinită timp de câteva săptămâni de 
voluntara Eliška Holubová. 

Este o mândrie pentru organiza-
ția noastră că printre persoanele 
decorate de președintele Klaus 
Iohannis cu ocazia Zilei Naționale 
s-a numărat și colegul nostru, Józsa 
Nándor-Lóránd care a primit Ordinul 
„Meritul pentru Promovarea Drepturi-
lor Omului și Angajament Social” în 
grad de Cavaler pentru activitatea sa 
de voluntariat din cadrul SMURD. 

Echipa filialei de Satu Mare a Colegiu-
lui Mathias Corvinus (MCC) a ales să 
ofere cărți de povești, jocuri de socie-
tate și dulciuri beneficiarilor Centrului 
social deschis „Casa Prieteniei” din 
Satu Mare al Caritas, în cadrul acțiunii 
caritabile organizatecu prilejul Crăciu-
nului. Cadourile au fost puse lângă 
bradul centrului de reprezentanții 
MCC: Pataki Panna și Boér Erik, în 
prezența coordonatorului centrului, 
Georgeta Vizireanu și a coordonatoru-
lui de voluntari, Magyar Noémi. 

Directorul organizației, dr. Ioan-Lau-
rențiu Roman și Nagy Szilárd, șef-
departament logistică l-au însoțit pe 
Józsa Nándor-Lóránd la ceremonia 
de înmânare a Ordinului. 
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Activitate socială sub semnul 
unui nou an pandemic

În al doilea an marcat de pandemie, activitatea în unitățile de asistență 
socială ale Organizației Caritas s-a derulat cu respectarea „Protocolului 
de recomandări pentru serviciile sociale în contextul ieșirii din starea de 
urgență generată de epidemia de COVID-19” emis în data de 16 / 05 / 2020 
de ANDPDCA, respectiv a Legii nr. 55 / 2020 – privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19.

În toate centrele organizației au fost respectate cu strictețe cele trei 
reguli: purtarea corectă a măștii de protecție, păstrarea distanței sociale și 
dezinfectarea mâinilor. Materialele de protecție pentru beneficiari au fost 
asigurate de către organizație la intrarea în unități, loc în care s-a efectuat 
și triajul epidemiologic pentru fiecare persoană care a trecut pragul centru-
lui. În centrele de zi, activitățile s-au desfășurat în grupuri mici. 

Directorul general al Caritas, dr. Ioan-Laurențiu Roman a adus mulțumiri angajaților și 
beneficiarilor Centrului de zi pentru vârstnici „Sfântul Iacob” din Satu Mare pentru că 
au ales să se vaccineze împotriva COVID-19. 
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Îndată ce vaccinul împotriva COVID-19 a devenit disponibil, la începutul 
anului 2021, organizația s-a implicat activ în informarea angajaților și bene-
ficiarilor săi, precum și în promovarea imunizării, oferind asistență chiar și 
în efectuarea programării pe platformă, în alte cazuri, însoțind beneficiarii la 
centrul de vaccinare.

Eforturile depuse au avut succes – un număr mare de angajați au 
ales să se imunizeze încă în primele luni, iar începând cu luna octombrie, 
au optat și pentru doza a treia. Directorul general al organizației, dr. Ioan-
Laurențiu Roman s-a deplasat la fiecare unitate de asistență socială în care 
toți membrii personalului s-au imunizat, aducând mulțumiri membrilor echi-
pei că au făcut tot posibilul pentru ca unitatea respectivă a organizației să 
funcționeze și în vremuri pandemice.

„În cei peste 20 de ani de la înființarea centrului am ținut pasul cu toate schimbările, 
ne-am adaptat în continuu noilor situații. Dat fiind că la momentul actual vaccinul 
este soluția pentru limitarea pandemiei, am discutat cu colegii mei despre acest su-
biect şi am decis în unanimitate să ne vaccinăm” – susține Andrea Czier, coordona-
toarea Centrului de îngrijire la domiciliu „Sfânta Terezia” din Carei. Prin faptul că 100% 
din angajații unității sunt imunizați, ei îi protejează astfel atât pe beneficiarii lor din 
Carei, cât și pe cei de care au grijă în localitățile din împrejurime: Ghenci, Căpleni, Că-
min, Urziceni și Petrești. Dr. Ioan-Laurențiu Roman, directorul general al organizației a 
ținut să le mulțumească personal membrilor echipei pentru atitudinea exemplară.

28



Proiecte derulate în anul 2021
◊ „Implicat și activ la vârsta înțelepciunii” 
◊ „Împreună pentru vârstnicii noștri!” 
◊ „Terapie asistată de roboți educativi pentru copii cu dizabilități” 
◊ „În lumea virtuală – Educație inteligentă și sigură”
◊ „CoFa” („Copil și Familie”) 
◊ „Șansa mea”

„Implicat și activ la vârsta înțelepciunii”

Proiectul POCU  /  436 / 4 / 4, cod: 126650, intitulat: „Implicat și activ la 
vârsta înțelepciunii” în valoare de 2.786.616,39 lei, este cofinanțat din Fondul 
Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020 fiind 
derulat în perioada iulie 2019 – iunie 2022 de Direcția de Asistență Socială 
Satu Mare (DAS) în calitate de aplicant principal și Asociația Organizația 
Caritas a Diecezei Satu Mare în calitate de partener.

Scopul proiectului este îmbunătățirea calității vieții a cel puțin 164 de 
sătmăreni cu vârsta peste 65 de ani prin înființarea a două servicii soci-
ale noi: Centrul de zi pentru vârstnici de pe aleea Jiului care funcționează 
sub egida DAS-ului, respectiv Masa pe roți, care funcționează în cadrul 
Organizației Caritas. 

Centrul de zi pentru vârstnici, în anul 2021, pe lângă activitățile zilnice 
de socializare a organizat ateliere de creație, evenimente informative și cul-
turale, excursii, picnicuri, concursuri, competiții, jocuri. Seniorii s-au implicat 
și în mai multe acțiuni de voluntariat. 

Beneficiarii Centrului de zi pentru vârst-
nici de pe aleea Jiului au organizat o 
acțiune caritabilă de Moș Nicolae, prin 
intermediul căreia au oferit daruri pentru 
32 de copii, beneficiari ai Centrului de zi 

„Don Bosco” al Caritas. Seniorii au făcut 
totul împreună: de la elaborarea planului 
de acțiune la împachetarea cadourilor 
până la înmânarea acestora copiilor.
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În ceea ce privește eforturile depuse pentru limitarea răspândirii pan-
demiei de COVID-19, centrul a reușit să devină un model și pentru alte 
unități de asistență socială, rata de vaccinare în rândul personalului și a be-
neficiarilor ajungând la aproape 100%. 

Prin intermediul serviciului social Masa pe roți, Organizația Caritas a 
livrat la domiciliu pe tot parcursul anului 2021 mâncare gătită în fiecare a 
doua zi pentru un număr de 40 de beneficiari pe lună. Pe lângă prânzul gus-
tos, vârstnicii au beneficiat și de servicii de consiliere, informare și mediere.  

„Împreună pentru vârstnicii noștri!”

Proiectul POCU / 436 / 4 / 4, cod: 127166, intitulat „Împreună pentru vârst-
nicii noștri!” este implementat de Asociația Organizația Caritas a Diecezei 
Satu Mare, la Baia Mare, în perioada: 1 august 2019 – 31 iulie 2022. Proiectul 
are o valoare de 2.785.379,66 lei și este cofinanțat din Fondul Social Euro-
pean prin Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020.

Obiectivul general al proiectului este creșterea calității vieții a cel puțin 
170 de vârstnici băimăreni prin furnizarea a patru servicii sociale adaptate 
nevoilor acestora. În vederea atingerii acestui obiectiv, organizația a înființat 
două servicii sociale noi: Centrul de zi de tip asistență și recuperare și servi-
ciul Masa pe roți, respectiv a dezvoltat două servicii sociale existente: Cen-
trul de zi pentru vârstnici Baia Mare și Cantina socială Caritas Baia Mare. În 
cursul anului, toate cele patru servicii au funcționat conform planurilor. 

În cadrul proiectului, membri ai echipei de implementare au efectuat 
două vizite de schimb de experiență la un partener transnațional și la unul 
național, ambii având o vastă experiență în furnizarea de servicii de calitate 
destinate persoanelor de vârsta a treia.

Primul schimb de experiență a avut loc la Târgu Mureș, în perioada 
26 – 27 august, unde echipa din Baia Mare a vizitat Centrul de zi „Maica 
Tereza”, un centru de zi pentru vârstnici de tip club care funcționează sub 
egida Asociației Caritas Alba Iulia. 

Al doilea schimb de experiență s-a desfășurat în perioada 20-22 sep-
tembrie. Membrii echipei POCU s-au deplasat de această dată la Șopron 
(Ungaria), unde au participat la evenimentele organizate cu ocazia Zilei 
Alzheimer și au vizitat două centre de zi pentru vârstnici de tip club care 
funcționează sub egida Unității de Asistență Socială din Șopron: Centrul de 
zi „Cyclamen” și „Salcâmul Mov”. 

Tot în cadrul proiectului a fost organizat joi, 25 noiembrie o conferință 
regională online cu titlul: „Responsabilitatea socială în ceea ce privește 
populația vârstnică și îmbătrânirea activă”. La eveniment au participat 
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numeroși specialiști din domeniul 
serviciilor sociale furnizate vârstni-
cilor, alături de persoane dornice să 
afle mai mult despre subiect.

Evenimentul a fost deschis de 
directorul general al organizației, 
dr. Ioan-Laurențiu Roman care a pre-
zentat principalele tipuri de servicii 
sociale destinate seniorilor care 
funcționează sub egida Organizației 
Caritas a Diecezei Satu Mare. 

Apoi, coordonatorul proiectu-
lui, Pap Monica-Anico a vorbit par-
ticipanților despre proiectul POCU 
„Împreună pentru vârstnicii noștri!” și 
serviciile oferite în cadrul acestuia. 

În continuare, Sandra Lădar, te-
rapeut Yumeiho gradul 4 a detaliat 
beneficiile terapiei Yumeiho pentru 
seniori, iar psihologul și specialis-
tul în relații publice și comunicare, 
Klára Tóth a vorbit despre motivația 
vârstei a treia pentru o îmbătrânire 
echilibrată. Szucs Ritta, asistent social și psiholog al Organizației Caritas a 
susținut prezentarea cu titlul: „Asistența socială – modalitate de respectare 
a egalității de șanse și apărarea drepturilor persoanelor vârstnice”. Anita 
Lengyel, asistent medical și economist a vorbit despre cum îl putem vin-
deca pe cel de lângă noi iubindu-l. La sfârșitul evenimentului, participanții 
au avut posbilitatea să adreseze întrebări specialiștilor.  

„Terapie asistată de roboți educativi pentru copii cu dizabilități” 

Proiectul Erasmus+ având ca titlu: „Terapie asistată de roboți educativi 
pentru copii cu dizabilități”, implementat în perioada: 1 decembrie 2020 – 

30 noiembrie 2022 și-a propus ca scop să ofere idei, inspirație psi-
hopedagogilor, pedagogilor și părinților în ceea ce privește utilizarea 
roboților educativi în terapia copiilor cu dizabilități. Inițiatorul proiectului 
este Fundația Csodavár (Budapesta, Ungaria), în parteneriat cu Asociația 
Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare – prin Centrul de reabilitare „Sfân-
tul Iosif” și Fundația Talentum Cassoviensis (Košice, Slovacia).

Concluzia finală a conferinței online 
a fost că vârstnicii trebuie motivați, 
respectați, apreciați, sprijiniți, iubiți 
pentru a adopta un stil de viață sănă-
tos și activ. Îmbătrânirea activă de-
vine din ideal o realitate doar dacă fi-
ecare dintre noi își asumă responsa-
bilitățile necesare, iar astfel, împre-
ună, putem să facem viața vârstnici-
lor noștri mai bună, mai demnă, mai 
fericită.
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În prima parte a implementării, cei trei parteneri au realizat un studiu 
referitor la utilizarea roboților educativi și a echipamentelor informatice și 
de comunicare de către părinții și pedagogii copiilor cu dizabilități, respec-
tiv referitor la așteptările lor legate de acest domeniu. Chestionarul elaborat 
pentru părinți a fost completat de 75 de persoane iar cel realizat pentru pe-
dagogi de 144 de specialiști din România, Ungaria și Slovacia. 

După evaluarea chestionarelor, echipa de proiect a început elaborarea 
metodologiei cadru a utilizării roboților educativi în dezvoltarea copiilor cu 
dizabilități. Partenerii au făcut o cercetare de piață pentru a afla ce tipuri 
de roboți educativi sunt disponibili, ce parametri are fiecare, la ce preț se 
găsesc. Din paleta de roboți existenți, specialiștii au optat pentru roboții 
educativi de tip Bee-Bot și Blue-Bot pentru a fi utilizați în proiect. 

Prima întâlnire în cadrul proiectului „Terapie asistată de roboți educativi pentru copii 
cu dizabilități” a avut loc la sfârșitul lunii iunie, la Budapesta, gazda evenimentului fi-
ind aplicantul principal: Fundația Csodavár. Echipa Centrului de reabilitare „Sfântul Io-
sif” al Caritas a fost reprezentată de psihopedagogii Gnandt Gábor, Lieb-Nemes An-
drea și Szabó Tímea. În prima zi a întâlnirii, coordonatorul centrului de dezvoltare in-
cluzivă și a locului de joacă „Csodavár” le-a prezentat vizitatorilor clădirea, arătându-le 
rând pe rând sălile de terapie și de activități, intrând și la antrenamentul de karate de-
rulat în cadrul taberei de karate organizate de unitate. Întâlnirea a oferit un prilej exce-
lent pentru participanți pentru a-și împărtăși experiențele și în practică, cum ar fi trase-
ele pe care intenționează să le folosească și să studieze împreună cei doi roboți 
propuși pentru a fi incluși în activități.
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În cursul anului, echipa Centrului de reabilitare „Sfântul Iosif” a elabo-
rat caietul metodologic: „Dezvoltarea vocabularului cu ajutorul roboților 
educativi”. Publicația include o parte teoretică introductivă, 19 activități 
desfășurate cu utilizarea roboților educativi, precum și câteva idei alterna-
tive de folosire a roboților de acest tip. Caietul va fi disponibil gratuit pentru 
orice persoană interesată în mai multe limbi: în română, maghiară, slovacă 
și engleză pe site-ul proiectului aflat în curs de elaborare. Astfel, specialiștii 
și părinții vor avea acces la metodologie și va depinde doar de creativitatea 
și bineînțeles de cunoștințele lor în ce fel vor utiliza acest caiet în cadrul 
activităților.

În ultima parte a anului 2021 a fost testată aplicabilitatea practică a 
metodei elaborate de către echipa de implementare din Satu Mare cu impli-
carea a cinci beneficiari ai Centrului de reabilitare „Sfântul Iosif”, împreună 
cu membrii lor de familie.

„În lumea virtuală – Educație inteligentă și sigură”

În ultimii ani, marcați de pandemie, din cauza școlii online, lumea virtu-
ală a câștigat teren în viața copiilor. Mulți școlari au avut pentru prima dată 
ocazia să se familiarizeze cu nenumăratele oportunități oferite de internet. 
Lumea virtuală fiind un teren neexplorat încă, dar foarte atrăgător pentru 
mulți dintre copiii care frecventează centrele de zi ale Organizației Caritas, 
specialiștii care activează în aceste unități și-au dat seama rapid că este 
absolut necesar să informeze beneficiarii despre pericolele care le pândesc 
în lumea internetului și despre cum trebuie să procedeze dacă un pericol se 
materializează. 

Astfel, în cadrul proiectului „În lumea virtuală – Educație inteligentă 
și sigură”, finanțat de Secours Catholique – Caritas Franța, specialiștii 
organizațiilor Caritas, printre care și ai Organizației Caritas a Diecezei Satu 
Mare, la inițiativa Confederației Caritas România și-au unit forțele pentru a pu-
tea proteja pe cât posibil beneficiarii minori de partea negativă a lumii online. 

Organizația consideră a fi o realizare importantă în acest sens ela-
borarea unei Politici de salvgardare în mediul online prin care centrele de 
copii ale organizațiilor Caritas doresc să creeze condițiile necesare pentru 
a folosi resursele online în siguranță și pentru a participa la activitățile de 
învățare și de petrecere a timpului liber în mediul virtual în mod responsabil.
În cadrul aceluiași proiect patru centre de copii ale Organizației Caritas: 
Centrul social deschis „Casa Prieteniei”, Centrul de zi „Integretto”, Centrul 
comunitar „Sfântul Martin de Tours” și Centrul comunitar „Sfântul Francisc 
de Assisi” au fost echipate cu câte 4 laptopuri și 3 tablete.
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„CoFa” – „Copil și Familie”

La Centrul social deschis „Casa 
Prieteniei” din Satu Mare și la Cen-
trul de zi pentru copii cu nevoi speci-
ale Carei a continuat implementarea 
programului „CoFa” („Copil și Fami-
lie”), finanțat de Neumayer Stiftung.

Scopul programului „CoFa” este 
consolidarea abilităților parentale și 
educaționale ale părinților prin impli-
carea sistematică și activă a aces-
tora în procesul de învățare al copi-
ilor. Grupul țintă al programului sunt 
părinții – în primul rând mamele – și 
copiii lor, care sunt beneficiari ai ce-
lor două centre sus amintite ale Ca-
ritas, dar și comunitatea locală prin 
creearea și perpetuarea unui model 
de comportament parental.

În perioada stării de alertă au 
fost organizate întâlniri cu un număr 
redus de persoane, în aer liber, cu 
purtarea măștii de protecție și cu 
respectarea regulilor de distanțare 
socială. În cadrul întâlnirilor au fost 
dezbătute subiecte precum: un stil 
de viață sănătos, igiena corporală, 
educația fără violență, alimentația 
sănătoasă, efectele mass-media, 
limbajul și comunicarea, cultura și 
socializarea, cunoașterea mediului, 
perspective de viitor etc. Au fost 
organizate numeroase activități (ta-
bere de vacanță, sărbători de Ziua 
Mamei și de Ziua Copilului, ateliere 
de dans etc. care au contribuit la 
motivarea participării. 

În anul 2021, programul „CoFa” 
a avut 85 de beneficiari :  26 de 
mame și 59 de copii.

Programul „CoFa”, implementat de 
Centrul social deschis „Casa Priete-
niei” al Asociației Organizația Caritas 
a Diecezei Satu Mare a fost inclus în 

„Ghidul de modele alternative de dez-
voltare a activităţii de prevenire a se-
parării copilului de familie” publicat în 
anul 2021. Ghidul este realizat în ca-
drul proiectului „PROGRES în asigura-
rea tranziţiei de la îngrijirea în institu-
ţii la îngrijirea în comunitate”, cofinan-
ţat din Fondul Social European prin 
Programul Operaţional Capacitate 
Administrativă, implementat de Auto-
ritatea Naţională pentru Drepturile 
Persoanelor cu Dizabilităţi, Copii și 
Adopţii, cu asistenţă tehnică din par-
tea Băncii Mondiale.
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„Șansa mea”

Proiectul „Șansa mea”, realizat cu sprijinul financiar al Organizației 
Caritas a Diecezei Innsbruck se derulează în patru centre de copii ale 
Organizației Caritas a Diecezei Satu Mare: Centrul social deschis „Casa 
Prieteniei”, Centrul de zi „Integretto”, Centrul comunitar „Sfântul Martin de 
Tours” și Centrul comunitar „Sfântul Francisc de Assisi”. 

Pe lângă activitățile de zi cu zi care se desfășoară în cadrul programu-
lui, se pune un accent deosebit pe responsabilizarea fetelor și tinerelor. 

În cursul anului au fost organizate activități de recuperare a lacune-
lor la limba română, activități de educație și gospodărire pentru mame cu 
copii mici, ateliere de creație, activități de orientare școlară și profesională, 
activități de inițiere în utilizarea calculatorului. 

În anul 2021 proiectul a avut 226 de beneficiari. 

Înainte de izbucnirea pandemiei, de Ziua Mamei beneficiarii Centrului comunitar 
„Sfântul Martin de Tours” obișnuiau să-și felicite mamele cu poezii și cântece. În 
2021, le- au oferit lalele confecționate din hârtie colorată, în cadrul atelierelor de 
creație marca „Șansa mea”.
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Date financiare pentru anul 2021

Structura veniturilor

Structura cheltuielilor

Donații 2,18%
Cotizația membrilor 4,25%
Subvenții de la bugetul de stat 1,81%
Subvenții de la bugetul local 10,30%
Venituri de la CJAS 2,21%
Granturi 36,94%
Sponsorizare 0,85%
Alte venituri 6,36%
Venituri din activități economice 
35,10%

Programe educaționale 12,97%
Programe pentru persoane 
cu dizabilități 11,11%
Programe pentru vârstnici 7,09%
Centre de îngrijire la domiciliu 
11,24%
Programe socio-caritative 26,11%
Cheltuieli cu activitatea 
economică 31,48%
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Partenerii noștri în anul 2021

Austria
Arbeitskreis „Eine Welt”- Römisch-katholische Pfarre, Neumarkt an der Ybbs
Caritas der Diözese Innsbruck
Caritas Lager Nord, Wien
Caritas Österreich, Wien
Caritas Rundum Zuhause betreut, Wien
Creaktiv International,Kinder und Jugendchor St. Marienkirchen bei Schärding
Eine Welt – Oberösterreichische Landlerhilfe, Linz
ERSTE Stiftung, Wien
H. Stepic CEE Charity
Kiwanis-Club Schwaz
Landschaftliche Pfarre Mariahilf, Innsbruck
ORA International, Schärding
Pfarre „St. Barbara”, Schwaz
Römisch-katholische Pfarre „Maria Himmelsfahrt”
Römisch-katholische Pfarre Dürnstein
Römisch-katholische Pfarren der Diözese Innsbruck, Igls, Inzing, Ötztal – Bahnhof
Rotes Kreuz Mödling
Rumänienhilfe Amstetten
Rumänienhilfe Schärding
Schule Hippach, Zillertal
Schule Johannes Messner
Sozialdienst Hitzing

Germania

Aktion „Kleiner Prinz”, Warendorf
Bayerisches Rotes Kreuz Kreisverband Altötting
Bullis Bringen Freude, Frankfurt
Caritasverband Witten e.V.
Caritasverband für den Oberbergischen Kreis e.V.
Caritasverband für die Diözese Augsburg
Caritasverband für die Diözese Passau e.V. und römisch-katholische Pfarren der 
 Diözese Passau
Caritasverband für Stadt und Landkreis Wolfenbüttel e.V.
Caritasverband für den Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald e. V., Freiburg
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Deppe Arnold Leistenfabrik GmbH & Co. KG
Dr. Elisabeth von Witzleben Stiftung, Wolfenbüttel
Diözese Rottenburg-Stuttgart – Hauptabteilung Weltkirche, Rottenburg am Neckar
Evangelische Kirchengemeinde Dauborn 
Evangelisch-lutherische Kirchengemeinde Rieden
Familie Schott, Wolfenbüttel
Familie Wewer
Familienzentrum St. Cyriakus, Erwitte-Horn
Freundeskreis Satu Mare, Wolfenbüttel
Hüttis Balkanhilfe e.V., Verl
Feuerwehrdirekthilfe Regensburg
Haus St. Josef – Provinz – und Missionshaus Heilig Kreuz in Altötting
Heroal Fenster und Türprofil, Verl
Hilfe ConKret e.V., Langweid
Hoffmann Transporte GmbH, Verl 
Jugendamt BDKJ – Passau
Kahmen TransCargo GmbH, Rheda-Wiedenbrück
Katholische Kirchenstiftung Bibergau, „Rumänienhilfe”
Katholische Pfarre St. Antonius, Essen
Kindergruppe “Villa Kunterbunt”, Wolfenbüttel
Kindermissionswerk „Die Sternsinger” e.V. Aachen
Kolpingfamilie Obererbach und Kolping Rumänienhilfe, Obererbach
Kolpingfamilie Alhorn, Großenkneten
Kronen Apotheke, Dinslaken
Lions Club, Töging
Missionsschwestern vom Heiligsten Herzen Jesu, Münster – Hiltrup
Paul Hartmann AG
Pollmeier, Vieh- und Fleisch – GmbH, Verl
Renovabis, Freising
Römisch-katholische Pfarre „St. Laurentius”, Mühldorf am Inn
Römisch-katholische Pfarre „St. Pankratius”, Anröchte
Römisch-katholische Pfarre „St. Vitus”, Löningen
Römisch-katholische Pfarren „St. Antonius” und „St. Joseph”, Essen-Horst
Römisch-katholische Pfarren „St. Franziskus” und „St Barbara”, Ibbenbüren/Recke
Rehage Transporte Rietberg
Römisch-Katholische Pfarrgemeinde St. Willibrord, Herzogenrath
Rumänienhilfe Amstetten
Rumänienhilfe Argenbühl, Eglofs, Kempten, Weitnau
Rumänienhilfe Emmerting e.V.
Rumänienhilfe Velbert-Neviges
Rumänienhilfe Herzogenrath-Merkstein
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Rumänienhilfe Karl, Dettelbach-Biebergau
Rumänienhilfe Oldenburg-Rastede, Hamburg und Saffig
Rumänienhilfe Wellingholzhausen, Melle
Pähler GmbH & Co. Bau und Spedition KG
Profiform Möbelfronten GmbH, Verl
St. Petrus-Claver-Sodalität, Augsburg
Schule Ludgeri, Mettingen
Schule Peter-Räuber, Wolfenbüttel
Stadt Wolfenbüttel
Stiftung Neumayer, Oldenburg
Stiftung Wilhelm Oberle, Staufen
Susanne Mastall
Münsterische Kinder-Stiftung Sumser, Münster
Venjakob Möbel, Gütersloh
Verein von uns, für Kinder – Dietfurt e.V.
Werner Behringer

Alte țări europene

Caritas Bozen, Italien
Caritas College of Social Work, Olomuc, Česká Republika
Caritas Schweiz
Caritas Luzern, Schweiz
Csodavár Alapítvány, Budapest, Ungaria
Fundația Talentum Cassoviensis, Kosice, Slovacia
Katolická Charita Hradec Králové, Česká Republika
Osteuropahilfe - Triumph des Herzens, Einsiedeln
Pfarrcaritas Gries, Italien
Rejtett Kincsek Down Egyesület, Nyíregyháza
Römisch-katholische Pfarre „St. Augustin”, Bozen, Italien
Secours Catholique – Caritas Franța
Stiftung „Sonnenblume, Hoffnung”, Schweiz
Ursula Leumann, Schweiz

România

Asociația pentru Vârstnici, Grupuri Vulnerabile și Persoane cu Handicap Res-Q, 
 Baia Mare  
Asociația Congregația Surorilor Piariste, Carei
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Asociația Prosperitas Vitae, Sânmartin
Asociația „Stea”, Satu Mare
Asociația Langdon Down Transilvania
Asociația pentru Relații Comunitare, Cluj Napoca
Asociația Techsoup
Autonet Import SRL
Brico Depot Satu Mare
Caritas Alba Iulia
Caritas Catolica Oradea
Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Maramureș
Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Satu Mare
Casa Națională de Asigurări de Sănătate
Centrul de Integrare „Stella Maris”, Carei
Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi, Cluj Napoca
Code for Romania 
Colegiul Mathias Corvinus, filiala Satu Mare 
Colour Worlds Srl. Satu Mare
Confederația Caritas România
Consiliile Locale Ardud, Baia Mare, Carei, Livada, Turulung, Satu Mare, Sighetu
 Marmației și Coștiui
Consiliul Județean Satu Mare
Direcția de Asistență Socială Baia Mare
Direcția de Asistență Socială Satu Mare 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Satu Mare
DRM Dräxlmaier România Sisteme Electrice S.R.L. Satu Mare
Exclusiv LV SRL
Filarmonica „Dinu Lipatti”, Satu Mare
Fundația Hans Lindner, Satu Mare
Gama&Gama SRL
Garden Design
Inspectoratul Județean de Poliţie Satu Mare
Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare
Inspectoratul Școlar Județean Maramureș
Ministerul Muncii și Justiției Sociale
MOL România
Neptun Company SRL
Primăria Municipiului Satu Mare
Serviciul de Ajutor Maltez filiala Satu Mare, Baia Mare
Teatrul de Nord Satu Mare
Universitatea “Babeș-Bolyai” – Extensia Satu Mare
Weingut Brutler & Lieb SRL
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Parteneri media

Județul Satu Mare

City Rádió
frissujsag.ro
Gazeta de Nord-Vest
Informația Zilei
ITV
Radio Transilvania
sarumarenews.ro
satumareonline.ro
szatmár.ro
Szatmári Friss Újság
TV1 Satu Mare

Județul Maramureş

2mnews.ro
actualmm.ro
Bányavidéki Új Szó
directmm.ro
emaramures.ro
Gazeta de Maramureș
Graiul Maramureșului
jurnalmm.ro
maramedia.ro
nagybanya.ro
salutsighet.ro
sighet-online.ro
sighet247.ro
Szigeti Porta (SZP)
TV Sighet

Presa națională

Allgemeine Deutsche Zeitung
Mária Rádió
Radio România Cluj
Radio România Actualități
romkat.ro
Vasárnap
szocialishalo.ro

Presa internațională

Duna TV
MTVA
magyarkurir.hu
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Sprijină și tu activitatea Organizației!

Donează

a) bani:
◊ cont donații în lei: 

RO80RNCB0221011282140001, BCR Satu Mare
◊ cont donații în euro: 

RO81RNCB0221011282140080, BCR Satu Mare 

b) bunuri, produse:
Din cauza pandemiei, am sistat preluarea donațiilor constând în îm-

brăcăminte, încălțăminte și jucării, ne-având posibilitatea de a le dezinfecta 
– un proces absolut necesar pentru prevenirea răspândirii infecției cu noul 
coronavirus.

Ne poți ajuta însă cu legume, fructe, produse lactate, conserve, pro-
duse de carne – pe care le vom oferi beneficiarilor noștri preșcolari și 
școlari suplimentând hrana pe care le asigurăm în centrele noastre de zi.

Doreşti să faci o donație în bunuri?
Contactează-ne prin secțiunea de Contact a paginii noastre web: 
http: /  / www.caritas-satumare.ro / contact / 

Sponsorizează cu 20% din impozitul pe profit 

De asemenea, poți sponsoriza cu 20% din impozitul pe profit:
◊ activitatea organizației
◊ o unitate de asistență socială a organizației
◊ amenajarea, renovarea unei unități de asistență socială, a curții sau a 
spațiului de joacă a acesteia etc.
◊ dotarea și utilarea cu echipament de specialitate a unei unități de 
asistență socială etc.
◊ unul sau mai multe servicii oferite (de ex. hrana pentru x copii pentru 
o lună, educația muzicală – lecții de tobe, livrare masă caldă la domici-
liu etc.)
◊ o acțiune, o competiție, un eveniment al organizației
◊ perfecționarea personalului de specialitate al organizației prin 
susținerea unor cursuri sau workshop-uri
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Doreşti să sponsorizezi Organizația Caritas?
Contactează-ne prin secțiunea de Contact a paginii noastre web: 
http: /  / www.caritas-satumare.ro / contact / 

Redirecţionează 3,5 % din impozitul pe venit către 
Organizația Caritas 

Declarația 230 completată cu datele organizației o puteți descărca 
de pe pagina de web a organizației: http: /  / www.caritas-satumare.ro / 

Alege-ne ca partener în implementarea unor proiecte 
cu componentă socială

Organizația Caritas are o vastă experiență în implementarea de pro-
iecte POCU, PHARE, POSDRU, Erasmus+, ERSTE Foundation și SIMPACT, 
MOL România și Fundația pentru Comunitate, Rotary Club etc.

De-a lungul anilor, Caritas a fost un partener de încredere în derularea 
unor proiecte atât pentru autoritățile locale, cât și pentru ONG-uri.

Datorită unor astfel de proiecte comune a fost posibilă îmbunătățirea 
calității serviciilor oferite, înființarea unor servicii sociale noi, cât și dezvol-
tarea unor servicii existente.

Pentru mai multe detalii în legătură cu proiectele în care a fost și este 
implicată Organizația Caritas găsiți pe pagina de web: http: /  / www.caritas-
satumare.ro / 

Ai o propunere de parteneriat?
Contactează-ne prin secțiunea de Contact a paginii noastre web: 
http: /  / www.caritas-satumare.ro / contact / 
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